MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

TERMO DE CONTRATO

Dispensa n' 33/2021

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SEM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N' 21/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A

UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS

RELAÇOES EXTERIORES E A EMPRESA CONTEXA

INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA

A União. por intermédio do MINISTERIO DAS RELAÇOES EXTERIORES com sede na Esplanada
dos Ministérios, Bloco "H'. na cidade de Brasília-DF, inscrito(a) no CNPJ sob o n' 00.394.536/0006-43
neste ato representado pelo senhor DIOGO DE BRITTO LYRA BARBOSA. Chefe substituto da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, nomeado pela Portaria n' 1 98 de 06 de abril de 2021
publicada no Diário Oficial da União de 07 de abril de 2021 . inscrito no CPF sob o n' 1 05.052.527-24
e portador da Carteira de Identidade n' 15144 MRE, doravante denominada CONTRATANTE. e a
empresa CONTEXA INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n'
31.379.786/0001-23, sediada na Trecho Sia Trecho 3, Lote 105/135, Zona Industrial. Guará. Brasília-

Distrito Federal, CEP:. 71200-030, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Sr. ROGERIO RIBEIRO MARINHO, portador da Carteira de Identidade n' 3474954 expedida pela
SSPGO, e CPF n' 818.135.111-87, tendo em vista o que consta no Processo n' 09013.000150/2021-
81 e em observância às disposições da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n' l0.520. de 17
de julho de 2002, do Decreto n' 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa
SEGES/MP n' 5, de 26 d3 maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação n' 33/2021, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas

Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrõnico: Serviços Cont
Atualizaçâo: Julho/2020

i-Geral da União
os sem dedicação de mão de obi )1

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. 0 objeto do presente instrumento é a contratação de serviços por demanda. de gráfica
rápida. que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência

1.2. 0 0bjeto da licitação tem a natureza de serviço comum sem a dedicação de mão de obra
exclusiva.

1.3. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados na tabela

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data
de 30/08/2021, e encerramento em 31/12/2021, podendo ser interrompido antes caso o novo
processo licitatório de mesmo objeto fique pronto

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1 0 valor estimado da contratação é de R$ 9.919,98 (Nove mil, novecentos e dezenove
reais e noventa e oito centavos) no valor estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas
e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro
e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.1.0 valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados

Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrõnico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualização: Julho/2020

  Nome
l Encadernação 52

paginas

12866

2 Encadernação 80
paginas

12866

3 Encadernação
150 a 200
paginas

12866

4 Encadernação
201 a 250
paginas

12866

4. CLÁUSULA QUARTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021 , na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 240013 - Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
Fonte: 1 00
PTRES: 1 72480
Elemento de Despesa: 339039/63
Nota de empenho 2021 NE00095

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram
se definidos no Term;o de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência .

7. CLÁUSULA SÉTIMA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 . Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação

8 CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais
que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo
de Referência.

9. CLÁUSULA NONA OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência .

1 0. CLÁUSULA DECIMA SANÇOES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência .

11 . CLÁUSULA OÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

1 1 .1 . 0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos l a Xll
e XVll do art. 78 da Lei n' 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da
mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referências

1 1.1.2. amigavelmente. nos termos do art. 79. inciso 11, da Lei n' 8.666, de 1993

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da Un ão
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrõnico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualização: Julho/2020

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

motivados assegurando-se à

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE
administrativa prevista no art. 77 da Lei n' 8.666, de 1993.

em caso de rescisão

1 1 .4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido

11 .4.1 . Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidosl

1 1.4.3. Indenizações e multas

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA VEDAÇÕES E PERMISSÕES

12.1. É .vedado à CONTRATADA.interromper a execução dos serviços sob
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

alegação de

- permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira. nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instu lcãn
NormativaSEGES/MEn'53,de8dejulhode2020. ' '' ' -"-'''

12.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de
comprovação da .regularidade fiscal e trabalhista da cessionária. bem como da certificação de
que a cesszonána não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público
conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01 , de 18 de maio de 2020.

12.2.2. A crédito a ser pago à cessíonária é exatamente aquele que seria destinado à cedente
(contratada) pela execução. do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e
prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da
conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME n' 5. de 2017. caso
apucaveis

13- CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei Ro 8.666. de
1993

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

poderão

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei n' 8.666, de 1993, na Lei n' l0.520, de 2002 e demais normas federais
aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbira à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n' 8.666, de 1993.

por extrato, no

AtualízTermo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrõnico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato
será o da Seção Judiciária do Distrito Federal da Justiça Federal

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes

Brasília, 30 de agosto de 2021

RA BARBOSA

rsos Logísticos, Substituto

ROGERIO RIBEIRO AssinOGERlo RIBnRO t;l
MARINHO:8181 39' MARINHO:81813511187

511187 ., ' ,Dados:2021.08.271 6:40:24 -03'00'

ROGERIO RIBEIRO MARINHO

Representante Legal da empresa

CONTEXA INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA

TESTEMUNH

..b)-XU1 - Nom ,, . h- '. -
CGLOG

'p-''-': ê)9]' :SJ0 7ZI/ S3.

2 - Nome CPF n': 0(27(:2. .5'ql . é)é,26 - é?5

'M.l?ü:5ü.'.
SIAPE: 3f84286

Coordõnacão-Geral de Inlrwdrulm. CGIHFRA

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e CI
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrõ
Atualização: Julho/2020

itratos da Consultoria-Geral da União
co: Serviços Contínuos sem dedicação de m. de ob